議案第２号

鳥取県立学校管理規則の一部改正について

鳥取県立学校管理規則の一部を改正する規則を別紙のとおり提出します。

平成２６年８月８日

鳥取県教育委員会教育長 山 本 仁 志

◇鳥取県立学校管理規則の一部改正について

１ 規則の改正理由

高等学校の適正な運営を図るため、収容定員を改める。

２ 改正の概要

(１) 鳥取東高等学校において、平成２６年度に普通学科普通科７学級であったものを１学級減としたことに

より、収容定員を改めたこと。

(２) 青谷高等学校において、平成２６年度に総合学科４学級であったものを１学級減としたことにより、収

容定員を改めたこと。

(３) 倉吉西高等学校において、これまで普通学科普通科４学級であったものを１学級減としたことにより、

収容定員を改めたこと。

、 、(４) 米子工業高等学校において 平成２６年度に工業学科都市環境科環境化学コース１９人であったものを

環境エネルギー関係の新たな学科として発展させ、工業学科環境エネルギー科を設置したこと、並びに、

平成２６年度に工業学科都市環境科建設コース１９人、工業学科建築科１学級であったものを、建設科１

学級に再編成し、土木コース、建築コース各１９人のコースを新たに導入したことにより、収容定員を改

めたこと。

(５) 日野高等学校において、平成２６年度に総合学科３学級であったものを１学級減としたことにより、収

容定員を改めたこと。

３ 規則案の概要

(１) 高等学校の収容定員を次のとおり改める。

収 容 定 員
名 称 課程名 学 科 名

現 行 改正後

鳥 取 東 高 等 学 校 全日制課程 普 通 学 科 普 通 科 800人 760人

青 谷 高 等 学 校 全日制課程 総 合 学 科 418人 380人

倉 吉 西 高 等 学 校 全日制課程 普 通 学 科 普 通 科 480人 440人

都 市 環 境 科 76人 38人

環 境 エ ネ ル ギ ー 科 38人 76人
米 子 工 業高等学校 全日制課程 工 業 学 科

建 築 科 76人 38人

建 設 科 38人 76人

日 野 高 等 学 校 全日制課程 総 合 学 科 304人 266人

(２) 施行期日は、平成27年４月１日とする。

鳥取県立学校管理規則の一部を改正する規則案

鳥取県立学校管理規則（昭和51年鳥取県教育委員会規則第９号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

別表（第３条関係） 別表（第３条関係）

１ 高等学校 １ 高等学校

名 称 課 程 名 学 科 名 修業年限 収容定員 所在地 名 称 課 程 名 学 科 名 修業年限 収容定員 所在地

普 通 学 科 普 通 科 ３ 年 760人 略 普 通 学 科 普 通 科 ３ 年 800人 略
鳥取東高等学校 全日制課程 鳥取東高等学校 全日制課程

略 略

略 略

青谷高等学校 全日制課程 総 合 学 科 ３ 年 380人 略 青谷高等学校 全日制課程 総 合 学 科 ３ 年 418人 略

略 略

倉吉西高等学校 全日制課程 普 通 学 科 普 通 科 ３ 年 440人 略 倉吉西高等学校 全日制課程 普 通 学 科 普 通 科 ３ 年 480人 略

略 略

略 略 略 略

都市環境科 ３ 年 38人 都市環境科 ３ 年 76人

米子工業高等学校 全日制課程 工 業 学 科 ３ 年 76人 米子工業高等学校 全日制課程 工 業 学 科 ３ 年 38人環境エネルギー科 環境エネルギー科

建 築 科 ３ 年 38人 建 築 科 ３ 年 76人

建 設 科 ３ 年 76人 建 設 科 ３ 年 38人

略 略

日野高等学校 全日制課程 総 合 学 科 ３ 年 266人 略 日野高等学校 全日制課程 総 合 学 科 ３ 年 304人 略

２ 略 ２ 略

附 則

この規則は、平成27年４月１日から施行する。

高等学校教育改革における全校の概要（平成20年度以降）

高 等 学 校 課

［全日制課程］

平成２０年度の状況 平成２７年度の各高等学校の状況
学 校 名 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

学科名 小学科･ｺｰｽ名 大学科 小 学 科 ・ コ ー ス 名

普通⑦ 普 通⑦ 普通⑥ くくり 普通⑥ 普 通 科⑥
鳥 取 東 募集 280

理数① 理 数① 理数① 理数① 理 数 科①

人文科学ｺｰｽ④ 普 通⑧
鳥 取 西 普通⑧ 普通⑧ 普 通 科⑧

自然科学ｺｰｽ④ (コース制廃止)

鳥 取 商 業 商業⑥ 商 業⑥ 商 業⑤ 商業⑤ 商 業 科⑤

工業④ 機 械① 機 械① 工業④ 機 械 科①

電 気① 電 気① 電 気 科①

制御・情報① 制御・情報① 制御･情報科①
鳥 取 工 業

建設工学① 建設工学① 建設工学科①

土木ｺｰｽ (コース制廃止)

建築ｺｰｽ

理数工学① 理数工学① 理数工学① 理数工学① 理数工学科①

農業② 食品システム① 食品ｼｽﾃﾑ① 総合選択制

緑地デザイン① 緑地ﾃﾞｻﾞｲﾝ① 農業② 食品システム科①

工業② 電子機械① 電子機械① 緑地デザイン科①
鳥 取 湖 陵

人間環境① 人間環境① 工業① 電子機械科①

情報① 情報科学① 情報科学① 家庭① 人間環境科①

情報① 情報科学科①

〔設置系列〕
青 谷 総 合④ 総 合③ 総合③

文理探究分野､ﾋﾞｼﾞﾈｽ・情報分野､福祉・保育・生活科学分野､芸術文化分野

普 通 ｺ ｰ ｽ① 普 通③

岩 美 普通③ 情報ﾋﾞｼﾞﾈｽｺｰｽ① (コース制廃止) 普通③ 普 通 科③

福 祉 ｺ ｰ ｽ①

理数① 理 数① 普 通⑦ 普 通⑦ 普通⑦ 普 通 科⑦

国際英語① 国際英語① [総合④、体育① 総 合④ 探究文科コース①
八 頭 くくり

普通⑥ 総合コース⑤ 探究文科①、 探究文科① 募集 探究理科コース① 240

体育コース① 探究理科①] 探究理科① 総 合 コ ー ス④

体育① 体育コース①

園芸科学① 農業③ 園芸科学科①

智 頭 農 林 農業③ 森林科学① 森林科学科① 80

生活環境① 生活環境科①

倉 吉 東 普通⑥ 普 通⑥ 普 通⑤ 普通⑤ 普 通 科⑤

単位制
倉 吉 西 普通⑤ 普 通④ 普 通③

普通③ 普通科③

生物生産① 生 物① 農業③ 生物科①

園 芸① 食 品① 食品科①
倉 吉 農 業 農業④

環境科学① 環 境① 環境科①

環境土木①

工業② 機械システム① 機 械① 総合選択制

電気システム① 電 気① 工業② 機械科①

商業① ビジネス① ビジネス① 電気科①
倉吉総合産業

家庭① 生活ﾃﾞｻﾞｲﾝ① 生活ﾃﾞｻﾞｲﾝ① 商業① ビジネス科①

情報① ﾏﾙﾁﾒﾃﾞｨｱ技術① 情 報① 家庭① 生活デザイン科①

情報① 情報科①

普通⑤ 普通コース④ 普 通④ 単位制

鳥取中央育英 体育コース① [普通③、体育①] 普通④ 普 通 科④

（普通ｺｰｽ③、体育ｺｰｽ①）

生命科学ｺｰｽ① 普 通 科⑧
米 子 東 普通⑧ 普通⑧

普 通ｺｰｽ⑦ （生命科学コース①、普通コース⑦）

米 子 西 普通⑧ 普 通⑧ 普通⑧ 普 通 科⑧

〔設置系列〕
米 子 総 合④ 総合④

国際文化､自然科学､情報ﾋﾞｼﾞﾈｽ､工芸ﾃﾞｻﾞｲﾝ､生活福祉､健康ｽﾎﾟｰﾂ

商業④ 会計ﾋﾞｼﾞﾈｽ① ﾋﾞｼﾞﾈｽ情報③ 商業③ ビジネス情報科③

情報ﾋﾞｼﾞﾈｽ① 生活文化①

情報ｼ ｽ ﾃ ﾑ① [環境文化･調理]
米 子 南

社会科学①

家庭① 生活文化① 家庭① 生活文化科①(環境文化ｺｰｽ・調理ｺｰｽ)

環境文化ｺｰｽ

調理ｺｰｽ

機 械① 機 械① 工業⑤ 機 械 科①

電 気① 電 気① 電 気 科①

情報電子① 情報電子① 情報電子科①

米 子 工 業 工業⑤ 都市環境① 環境ｴﾈﾙｷﾞｰ① 環境エネルギー科①

建設ｺｰｽ 建 設① 建 設 科①(土木ｺｰｽ、建築ｺｰｽ)

環境科学ｺｰｽ [土木・建築]

建 築①

単位制
境 普通⑥ 普 通⑥ 普 通⑤

普通⑤ 普通科⑤

水産② 海 洋① 海 洋① 総合選択制

食 品① 食品・ﾋﾞｼﾞﾈｽ① 水産② 海 洋 科①

工業② 機 械① 機 械① 食品・ビジネス科①

境港総合技術 電気電子① 電気電子① 工業② 機 械 科①

商業① ビジネス① 福 祉① 電気電子科①

福祉① 福 祉① 商業学科募集停止 福祉① 福 祉 科①

〔設置系列〕
日 野 総 合③ 総 合②

総合② 総合進学、ｱｸﾞﾘﾗｲﾌ、情報ﾋﾞｼﾞﾈｽ

［定時制課程・通信制課程］

定時制 総 合(午前)① 定時制 総 合③

(午後)① （午前①・午後①・夜間①）90人
鳥 取 緑 風

(夜間)① 通信制 普通科 約80人

通信制 普 通 約80人

倉 吉 東 定時制 普 通（夜）① 定時制 普通（夜）40人

米 子 東 定時制 普 通（夜）① 定時制 普通（夜）30人

定時制 総 合(午前)① 定時制 総 合②

米 子 白 鳳 (午後)① （午前①・午後①） 60人

通信制 普 通 約80人 通信制 普通科 約80人

注）◯数字は１学年の学級数。アンダーラインは学級減。

記者発表資料